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İşletmelerde	 insana	 verilen	 önemin	 artması,	 bireylerin	 daha	 sağlıklı	 ve	 güvenli	 ortamlarda	
çalışabilmesi	 için	gerçekleştirilen	sistemli	 İş	Sağlığı	ve	Güvenliği	çalışmaları,	öncelikle	 işletmelerde	
var	 olan	 fiziksel,	 kimyasal,	 biyolojik	 risklere	 yoğunlaşmış	 ardından	 ergonomik	 riskler	
değerlendirmeye	de	alınarak	ergonomik	çalışma	ortamlarının	tasarlanması	ile	güven	veren	çalışma	
ortamları	oluşturulmaya	çalışılmıştır.	Ancak	insanoğlu	duygusal	bir	varlıktır.	Bireylerin	yaptıkları	işi	
farkındalık	 ile	 birleştirilerek	 yaşadıkları	 duygusal	 değişikliklerin	 kontrolünün	 sağlanması	
gerekmektedir.	Duygusal	değişikliklerini	kontrol	edemeyen	kişiler	stres	ve	 tükenmişlik	durumlarını	
daha	 kolay	 yaşamakta	 iş	 hayatında	 karşı	 karşıya	 kaldıkları	 rol	 çatışması	 ve	 aşırı	 iş	 yükü	 gibi	
durumlarla	 kolay	 kolay	 baş	 edememektedirler.	 Duygu	 durumlarının	 incelenmesi	 bağlamında	
duygusal	 zekanın	 da	 işletmelerde	 değerlendirilmeye	 alınması	 özellikle	 iş	 sağlığı	 ve	 güvenliğindeki	
risklerin	psikososyal	boyutu	ve	psikososyal	 risklerin	değerlendirilmesi	açısından	oldukça	önem	arz	
etmektedir.	 Bu	 araştırma,	 duygusal	 zekâ	 ve	 psikososyal	 risklerden	 stres	 ve	 tükenmişlik	 ile	 ilgili	
yapılmış̧	 olan	 akademik	 çalışmaların	 sistematik	 olarak	 derlemesini	 yapmayı	 amaçlamaktadır.	 Bu	
amaç	 ile	 tespit	 edilen	makalelerin	metodolojileri,	 kavramsal	 ve	 demografik	 değişkenleri	 ve	 temel	
bulguları	 sistematik	 olarak	 analiz	 edilmiş	 ve	 değerlendirilmiştir.	 Literatür	 taraması	 sonucunda	
belirlenen	kriterlere	ait	son	on	yılda	yayımlanmış	64	uluslararası	makale	değerlendirilmiş	ve	duygusal	
zeka,	iş	stresi,	tükenmişlik	arasındaki	ilişkiler	bulunmuştur.	
	
	

THE	EFFECT	OF	EMOTIONAL	INTELLIGENCE	IN	CREATING	STRATEGIES	FOR	
COATING	WITH	PSYCHOSOCIAL	RISKS	IN	BUSINESSES;	A	SYSTEMATIC	

COMPILATION	
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Systematic	Occupational	Health	and	Safety	studies	carried	out	in	order	to	increase	the	importance	
given	to	people	in	enterprises	and	to	enable	individuals	to	work	in	healthier	and	safer	environments,	
primarily	focused	on	the	physical,	chemical	and	biological	risks	existing	in	the	enterprises,	and	then	
by	 taking	 ergonomic	 risks	 into	 consideration,	 ergonomic	working	 environments	were	 designed	 to	
create	 reassuring	 working	 environments.	 .	 However,	 human	 beings	 are	 emotional	 beings.	 It	 is	
necessary	to	control	the	emotional	changes	that	individuals	experience	by	combining	the	work	they	
do	with	awareness.	People	who	cannot	control	their	emotional	changes	experience	stress	and	burnout	
more	easily	and	cannot	easily	cope	with	situations	such	as	role	conflict	and	excessive	workload	that	
they	 face	 in	 business	 life.	 In	 the	 context	 of	 examining	 hearing	 situations,	 it	 is	 very	 important	 to	
evaluate	emotional	intelligence	in	businesses,	especially	in	terms	of	evaluating	psychosocial	risks.	This	
research	aims	to	systematically	compile	academic	studies	on	emotional	intelligence	and	psychosocial	
risks,	stress	and	burnout.	For	this	purpose,	the	methodologies,	conceptual	and	demographic	variables	
and	main	findings	of	the	identified	articles	were	systematically	analyzed	and	evaluated.	As	a	result	of	
the	literature	review,	64	international	articles	published	in	the	last	ten	years	regarding	the	criteria	
determined	 were	 evaluated	 and	 the	 relationships	 between	 emotional	 intelligence,	 job	 stress	 and	
burnout	were	found.	
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1.	Giriş		

Çalışma	 ortamlarında	 karşı	 karşıya	 kalınan	
psikososyal	risklere	maruziyet,	iş	sağlığı	ve	güvenliği	
bağlamında	 en	 büyük	 zorluklardan	 biridir.	 Bunun	
nedeni,	 doğanın	 ve	 iş	 organizasyonunun	 sürekli	
değişimi	 ve	 evrimi	 ve	 bunların	 insanlar,	
organizasyonlar,	toplumlar	ve	politikalar	üzerindeki	
etkisidir	 (Kristensen	 vd.,	 2010).	 İşin	 ortamı	 ve	
doğası,	 insanın	 genel	 sağlığını	 ve	 refahını	 etkiler	
(Leka	 &	 Jain,	 2010).	 Uluslararası	 Çalışma	
Organizasyonu,	 psikososyal	 riski,	 işin	 içeriği,	 iş	
organizasyonu	 ve	 yönetimi,	 diğer	 örgütsel	 ve	
çevresel	koşullar	ile	çalışanın	becerileri	ve	ihtiyaçları	
arasındaki	 etkileşim	 açısından	 tanımlamaktadır	
(ILO,	2018).	

Psikososyal	 risklerin	 doğası	 ve	 tanımlanması	
konusunda	 sosyal	 ilişkiler	 ve	 liderlik,	 sağlık	 ve	
esenlik,	 işletme	 değerleri,	 saygı,	 adalet,	 iş	
organizasyonu,	 işgücü	 talepleri	 gibi	 konularda	 fikir	
birliği	olduğu	görülmektedir	(Cooper	ve	Savaf,1997).	
Yeni	 veya	 yenilenen	 çalışma	 biçimleri,	 sosyal	
etkileşim,	 demografik	 değişiklikler,	 göç	 akışları,	
küresel	 ölçekte	 ekonomik	 kriz,	 yeni	 teknolojiler,	
yenilenen	 iş	 modelleri	 ve	 iş/lojistik	 ağlarının	
yönetimi,	genellikle	yeni	veya	farklı	risklerin	ortaya	
çıkmasına	neden	olur	veya	bilinmeyen	riskler	şeklini	
alır.	 Bu	 riskler,	 çalışma	 yaşamında	 psikososyal	
risklere	 maruz	 kalma	 ölçümünün	 işlevsel	 doğası	
nedeniyle	 bilimsel	 yayınlarda	 yeteri	 kadar	
görülmeyebilir,	ancak	bu	risklerin	farklı	düzeylerde	
büyük	etkisi	olabilir.	

Çalışma	 yaşamında	 duyguların	 da	 önemli	 bir	 yeri	
vardır.	 Duygularını	 kontrol	 altına	 alabilen	
çalışanların	 iş	 hayatında	 psikososyal	 risklerle	 başa	
çıkması	 daha	 kolay	 olmaktadır.	 Bu	 bağlamda	
duygusal	zekâ	düzeyinin	önemi	bulunmaktadır.	

Bu	 amaçla	 gerçekleştirilen	 bu	 araştırma,	 duygusal	
zekâ	ve	psikososyal	risklerden	stres	ve	tükenmişlik	
ile	 ilgili	 yapılmış	 olan	 akademik	 çalışmaların	
sistematik	 olarak	 derlemesini	 yapmayı	
amaçlamaktadır.	 Bu	 amaç	 ile	 tespit	 edilen	
makalelerin	 metodolojileri,	 kavramsal	 ve	
demografik	 değişkenleri	 ve	 temel	 bulguları	
sistematik	 olarak	 analiz	 edilmiş	 ve	
değerlendirilmiştir.	

Alan	yazın	taraması	sonucunda	belirlenen	kriterlere	
ait	 64	 adet	makale	 incelenmiş	 ve	 duygusal	 zekâ,	 iş	
stresi,	 tükenmişlik	 ve	 demografik	 değişkenler	
arasındaki	ilişkiler	değerlendirilmiştir.	

Bu	 çalışmanın	 ikinci	 bölümünde	 kavramsal	
çerçeveye	 yer	 verilmiş,	 üçüncü	 bölümde	 çalışmada	
kullanılan	yöntem	açıklanmıştır.	Dördüncü̈	bölümde	
de	araştırmadan	elde	edilen	bulgulara	yer	verilmiş,	
beşinci	bölümde	ise	tartışma	ve	sonuçlar	yer	almış,	
çalışmanın	 sonunda	 gelecekte	 yapılacak	 olan	
çalışmalar	 hakkında	 çeşitli	 yorum	 ve	 öneriler	

sunulmuştur.		

2.	Kavramsal	Çerçeve		

İşletmelerde	 meydana	 gelebilecek,	 teknolojik	 veya	
örgütsel	 düzeyde	 sorunlarla	 veya	 iş	 sağlığı	 ve	
güvenliğinde	 karşı	 karşıya	 kalınabilecek	 fiziksel,	
kimyasal,	 biyolojik	 ve	 ergonomik	 sorunlarla	 başa	
çıkmak,	işletmeler	açısından	nispeten	daha	kolaydır.	
Fakat	 psikososyal	 risklerden,	 stres,	 tükenmişlik	 vb	
sorunlarla	 başa	 çıkabilmek	 daha	 zordur.	 Genel	
olarak	örgüt	yönetiminde	yaygın	anlayış	mantık	 ile	
duyguların	 karıştırılmamasıdır.	 Ancak	 insanoğlu	
duygusal	 bir	 varlıktır	 ve	 insanın	 duyguları,	 kişiliği,	
sosyal	 bir	 varlık	 olmasının	 işletmelerin	 başarısına	
katkı	sağladığı	son	yıllarda	yapılan	birçok	çalışmada	
belirtilmiştir	(Keser,	Kümbül	Güler,	2021)	

Günlük	 hayat	 koşuşturması	 içinde	 bireyler	 birçok	
zorlukla	 karşı	 karşıya	 kalan	 bireylerin	 zorluk	 ve	
baskılara	 karşı	 gerçekleştirdiği	 uyum	 süreci	 “stres”	
olarak	nitelendirilmiştir.	(Palmer	ve	Cooper,	2021).	
Genel	 olarak	 değerlendirildiğinde	 yaşam	 ile	 genel	
mücadele	 ifadesi	 olarak	 değerlendirilen	 stres	 her	
zaman	olumsuz	olarak	değerlendirilse	de	literatürde	
olumlu	ve	olumsuz	olmak	üzere	iki	farklı	şekilde	ele	
alınmıştır.	 Olumlu	 stres,	 bireyin	 hayatta	 kalmasını	
sağlayan	 yapıcı	 stres	 olarak	 da	 nitelendirilirken,	
olumsuz	 stres	 ise	bireyde	uzun	 süreli	 ve	yoğun	bir	
şekilde	 görülen	 ve	 birçok	 probleme	 sebep	 olan	
strestir	(Yüksel,	2014).		

Tükenmişlik	 ise	 stresle	 ilişkili	 bir	 olgudur	 ve	
“psikolojik	geri	 çekilmeyi	 içeren	strese	verilen	özel	
bir	tepki”	olarak	tanımlanmaktadır.	Stres	tepkisi	ile	
başlayan	 bir	 sürecin	 son	 noktası	 olarak	 görülen,	
maliyetli	 bir	 başa	 çıkma	 mekanizmasıdır”	
(Cherniss,1985).	 Dünya	 Sağlık	 Örgütü	 (WHO)	
tarafından	“başarılı	bir	şekilde	yönetilemeyen	kronik	
işyeri	 stresinden	 kaynaklanan	 bir	 sendrom”	 olarak	
tanımlanmaktadır.	 Üç	 boyutla	 karakterize	 edilir:	
Enerji	 tükenmesi	 veya	 bitkinlik	 hissi;	 kişinin	 işine	
karşı	 zihinsel	 mesafenin	 artması	 veya	 işiyle	 ilgili	
olumsuzluk	 veya	 şüphecilik	 duyguları	 ve	 mesleki	
etkinliğin	 azalması”	 (WHO,	 2020).	 Dünya	 Sağlık	
Örgütü	bunu	tıbbi	bir	durum	olarak	değil	mesleki	bir	
durum	olarak	sınıflandırmaktadır.	Bu	nedenle	de	iş	
hayatı	içerisinde	özellikle	değerlendirilmesi	gereken	
iş	 kaynaklı	 sağlık	 ve	 güvenlik	 tehdidi	 olarak	
düşünülmelidir.	

İşletmelerde	 karşılaşılan	 psikososyal	 risklerin	
ölçülmesi	 ve	 değerlendirilmesinde	 birçok	 yöntem	
kullanılmaktadır.	 En	 popüler	 ve	 kullanılan	
araçlardan	bazıları,	 İş	 İçeriği	Anketi	(JCQ)	(Karasek	
vd,.1998),	İşyerinde	Psikososyal	ve	Sosyal	Faktörler	
için	Genel	 İskandinav	Anketi	 (QPS)	 (Lindstrom	vd.,	
2000),	Çaba-Ödül	Dengesizliği	Anketi	(ERI)	(	Siegrist	
vd.,	 2004)	 ve	 Kopenhag	 Psikososyal	 Anketidir.	
(COPSOQ)	(Kristensen	vd.,	2010).	COPSOQ,	yalnızca	
psikososyal	 riskler,	 çalışma	 ortamı	 ve	 sağlık	
arasındaki	ilişkiyi	açıklayan	teorik	bir	modele	değil,	
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sistemik	bir	yaklaşıma	dayandığından,	başta	JCQ	ve	
ERI	 olmak	 üzere	 bu	 araçların	 çoğundan	 farklı	
özellikler	göstermektedir.		

1990	 yılında	 Salovey	 ve	 Mayer	 tarafından	 ilk	 defa	
kullanılan	duygusal	zekâ	kavramı	“kişinin	kendisine	
ve	 başkalarına	 ait	 duygu	 ve	 hislerini	
gözlemleyebilme,	 aralarındaki	 farkları	 ayırt	
edebilme	 ve	 aynı	 zamanda	 da	 kişinin	 düşünce	 ve	
hareketlerine	 rehberlik	 etmesi	 amacı	 ile	 bu	 bilgiyi	
kullanabilme	 yeteneği”	 olarak	 tanımlanır	
(Salovey&Mayer,	1990).	

Duygusal	 zekâ	 (EI)	 kavramı,	 son	 yirmi	 yılda,	 kendi	
kendini	motive	etme,	başkalarındaki	duyguları	 fark	
etme	 aksiliklere	 rağmen	 yoluna	 devam	 edebilme,	
ruh	 halini	 düzenleyebilme,	 kendini	 başkalarının	
yerine	koyabilme	ve	sosyal	ilişkiler	(Goleman,	1996),	
örgütsel	 davranış,	 yönetim,	 psikoloji,	 liderlik	
çalışmaları	 ve	 halkla	 ilişkiler	 alanlarında	 dikkat	
çekmiştir.	

İş	 sağlığı	 ve	 güvenliği	 kavramı	 ise	 bilindiği	 gibi	
çalışanlarının	sağlığını	koruma,	sürdürme,	daha	üst	
düzeye	taşıma,	işyerindeki	tehlike	ve	riskleri	azaltma	
çalışmalarıdır.	 Uygulanan	 İş	 Sağlığı	 ve	 Güvenliği	
çalışmaları	genellikle	koruma	programlarına	öncelik	
vererek	 çalışanların	 karşı	 karşıya	 kalabileceği	
zararlardan	 korunmasını	 sağlamaya	 çalışmaktadır.	
Bu	 çalışmalar	 esnasında	 stres,	 iş	 yükü	ve	 temposu,	
tükenmişlik,	ücret,	çalışma	saatleri,	mobbing,	kariyer	
gelişimi,	 kişiler	 arası	 ilişkiler	 genellikle	 göz	 ardı	
edilmektedir.		

Duygusal	 zekâ,	 bireylerin	 iş	 sağlığı	 ve	 güvenliği	
açısından	karşı	karşıya	kaldığı	psikososyal	risklerin	
üstesinden	gelmede	 etkili	 olabilmektedir.	Duygusal	
zekâsı	yüksek	olan	insanlar	daha	esnek	bir	düşünce	
yapısına	sahip	olmalarından	dolayı	zorlu	durumlarla	
başa	 çıkmak	 için	 daha	 etkili	 stratejiler	
geliştirebilirler.	Özellikle	 iş	 hayatında	 karşı	 karşıya	
kalınan	 stres	 ve	 baskılar	 psikososyal	 riskleri	
artırabileceği	için	duygusal	zekâsı	yüksek	bireylerin	
işyerindeki	 zorluklarla	 daha	 iyi	 başa	 çıkması	
mümkün	 olup,	 daha	 sağlıklı	 bir	 örgüt	 kültürü	
yaratılabilmesi	 için	 de	 diğer	 çalışanlara	 örnek	
olabilir.	

Duygusal	zekâ,	ilişki	kurma	ve	etkili	iletişim	için	çok	
önemlidir.	 Zira,	 duygusal	 zekâsı	 yüksek	 bireyler	
diğer	 insanlarla	 daha	 iyi	 iletişim	 kurarlar,	 empati	
yapabilirler	 ve	 çatışmaları	 çözebilirler.	 Kişilerarası	
ilişkiler	 bağlamında	 olduğu	 kadar	 örgütsel	
ortamlarda	 da	 anlayışı	 teşvik	 etmek	 için	 değerlidir	
(Jorfi,	 Jorfi,	 Bin	 Yaccob	 &	 Nor,	 2014)	 Bu	 nedenle	
duygusal	 zekanın	 özellikle	 psikososyal	 riskler	
açısından	 yapılacak	 çalışmalarda	 değerlendirmeye	
alınması	gerekmektedir.	

3.	Yöntem		

Bu	çalışma,	duygusal	zekâ	ve	psikososyal	risklerden	
stres	ve	tükenmişlik	ile	ilgili	yapılmış̧	olan	akademik	

çalışmaların	sistematik	olarak	derlemesini	yapmayı	
amaçlamaktadır.	 Bu	 amaç	 ile	 tespit	 edilen	
makalelerin	 metodolojileri,	 kavramsal	 ve	
demografik	 değişkenleri	 ve	 temel	 bulguları	
sistematik	 olarak	 analiz	 edilmiş	 ve	
değerlendirilmiştir.	 Böylece	 araştırma	 konusu	
üzerinde	 gelinen	 durum	 tespiti	 yapılmış	 ve	 alan	
yazına	bu	yönde	katkı	sağlanmaya	çalışılmıştır.		

Sistematik	 derleme,	 incelenmek	 istenen	 konunun	
detaylı	 ve	 geniş	 perspektif	 ile	 objektif	 kriterler	
çerçevesinde	 yayınlanmış	 orijinal	 çalışmaların	
sistemli	olarak	bilimsel,	yan	tutmadan	taranması	ve	
değerlendirilmesidir.	 İlgili	 çalışma	 esnasında	
kapsama	 alınma	 ve	 alınmama	 ölçütleri	 önceden	
belirlenir.	Mevcut	 araştırmanın	 elde	 ettiği	 bulgular	
neticesinde,	 başta	 odaklanılmış	 soruya	 cevap	
aramak	 için	 genel	 bakış	 açısının	 ortaya	 çıkarılması	
veya	 eleştirel	 değerlendirmesi	 olarak	 da	
tanımlanabilir	(Çınar,	2021).		

Sistematik	 derleme	 çalışmalarında	 genel	 olarak	
kullanılan	 yöntem	 içerik	 analizidir.	 Bu	 kapsamda	
yapılan	 içerik	 analizi	 yöntemi,	 araştırmacının	
herhangi	bir	konuya	ilişkin	genel	eğilimi	belirlemek	
ve	 araştırma	 sonuçlarını	 ortaya	 koymak	 amacıyla	
gerçekleştirdiği	bir	sistematik	derleme	yöntemi	olup	
(Çalık	 &	 Sözbilir,	 2014),	 konuya	 ilişkin	 literatürün	
belli	ölçütlere	dayanarak	seçilmesi,	seçilen	literatüre	
ilişkin	amaç,	yöntem,	bulgular	gibi	betimsel	verilerin	
ortaya	 çıkartılması	 ve	 daha	 sonrasında	 ise	 elde	
edilen	 verilerin	 yorumlanması	 sürecine	
dayanmaktadır.	 Bu	 çalışmada	da	 belirtilen	 kurallar	
çerçevesinde	 mevcut	 araştırmanın	 yapısı	
oluşturulmuştur.	 Ancak	 ilgili	 literatür	 taraması	
sadece	 uluslararası	 yayınların	 taranması	 ile	
gerçekleştirilmiştir.	

Belirlenen	araştırma	soruları	doğrultusunda,	yapılan	
uluslararası	 çalışmaları	 tespit	 etmeye	 yönelik	
gerçekleştirilen	 bu	 sistematik	 derleme	 çalışması,	
Şubat	2023	tarihinde	ELSEVIER	ve	PROQUEST	veri	
tabanlarından	elde	edilmiştir.	Bu	kapsamda	çalışma	
konusunda	 güncel	 araştırmalara	 ve	 bulgulara	
ulaşmak	 için	 2013-2023	 yılları	 arası	 kapsama	
alınmış	ve	özetlerin	incelenmesi	sonucunda	64	adet	
bilimsel	 araştırma,	 ilgili	 kriterleri	 karşıladığı	 için	
çalışmaya	dahil	edilmiştir.	

Tarama	 yapılırken	 aramalarda	 “Stress,	 burnout,	
emotional	 intelligence”	 anahtar	 kelimeleri	 tercih	
edilmiştir.		

Araştırmanın	 belirtilen	 amacı	 dâhilinde	 sürece	
rehberlik	edecek	temel	araştırma	sorusu	“Duygusal	
zekâ	 ile	 stres	 ve	 tükenmişlik	 arasında	bir	 ilişki	 var	
mıdır?”	 olmuş	 ve	 taranan	 makalelerde	 duygusal	
zeka,	stres	ve	tükenmişlik	ilişkisi	incelenmiştir.		

Kapsama	 alınan	 makaleler	 aşağıda	 belirtilen	
kriterler	dikkate	alınarak	değerlendirilmiştir.		
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• Yıl	 (Güncel	 araştırmaları	 belirlemek	 için	
2013-2023	yılları	 tercih	edilmiş,	böylece	son	
10	 yılda	 yayınlanan	 makaleler	 kapsama	
alınmıştır),		

• Bağımsız	 araştırma	 makalesi	 olması	
(Makalenin	yüksek	lisans	veya	doktora	tezi	
olmaması),	

• Çalışmanın	konusu,		
• Çalışmanın	amacı,		
• Hipotezleri,		
• Yöntem,		
• Katılımcı	örneklemi,		
• Veri	toplama	araçları,		
• Ölçek	adı,		
• Temel	bulgular”.		

3.1.	Dâhil	Edilme	Kriterleri		

Duygusal	 zekâ,	 stres	 ve	 tükenmişlik	 ile	 ilgili	 olan,	
cinsiyet,	 ırk,	 sosyoekonomik	 sınıf	 gözetmeksizin,	
Ocak	2013	ve	Şubat	2023	tarihleri	arasında	hakemli	
uluslararası	 nitelikli	 dergilerde	 yayımlanmış,	
örneklem	sayısı	ile	ilgili	bir	sınırlamaya	tutulmayan,	
çevrim	 içi	 olarak	 tam	 metnine	 ulaşılabilen	 nicel	
ve/veya	 nitel	 araştırmalar,	 derlemeler	 çalışmaya	
dâhil	edilmiştir.		

3.2.	Dışlanma	Kriterleri	

Stres	 veya	 tükenmişlik	 bağlamında	 olmayan	
duygusal	 zekâ	 çalışmaları,	 sözel	 ya	 da	 poster	
bildiriler,	yüksek	lisans	ve	doktora	tezleri	ve	konuyla	
direkt	ilgili	olmayan	araştırmaların	yanı	sıra,	ulusal	
dergilerde	benzer	konudaki	 araştırmalar	 çalışmaya	
dâhil	edilmemiştir.		

Araştırmaya	 dahil	 edilme	 kriterleri	 kapsamında	
izlenen	yol	Şekil	1’de	gösterilmiştir.	

	
Şekil	1:	Araştırmaya	Dahil	Edilme	Kriterleri	

	
Tablo-1:	Araştırma	Yöntemine	Genel	Bakış		

Araştırma	
Yöntembilimi	

Nitel	ve	nicel	
Araştırma	

Araştırma	Yöntemi	 Sistematik	Derleme	

Araştırma	Analiz	Birimi	 ELSEVIER	ve	
PROQUEST	veri	
tabanında	yer	alan	ve	
erişim	izni	verilmiş,	
duygusal	zekâ,	stres	ve	
tükenmişlik	konulu	
çalışmalar	

Araştırmanın	Evreni	 64	Adet	Çalışma	

Araştırmanın	
Örneklemi	

64	Adet	Çalışma	

Veri	Toplama	Yöntemi	 Dokümanlar	

Veri	Analizi	 Betimsel	İçerik	Analizi	

	

3.3.	Çalışmanın	Etik	Yönü	

Çalışmanın	 örneklemine	 dâhil	 edilen	 araştırma	
makaleler	erişime	açık	olan	elektronik	veri	tabanları	
ve	arama	motorlarından	alınmıştır.	Bu	nedenle	etik	
kurul	 onayı	 gerekmemektedir.	 Çalışmaya	 dâhil	
edilen	makaleler	kaynakçada	gösterilmiştir.		

4.	Bulgular	

İncelenen	 64	 adet	 makaleden	 elde	 edilen	 bulgular	
aşağıda	 belirlenen	 sınıflandırmalara	 göre	
değerlendirilmiştir.	

4.1.	Örneklem	Özellikleri	

İncelenen	çalışmalarda	örneklem	büyüklükleri	6	kişi	
ile	 4918	 kişi	 arasında	 değişiklik	 göstermektedir.	
Ortalama	örneklem	büyüklüğü	 ise	345	kişidir.	Tüm	
araştırmalara	 katılımlar	 gönüllülük	 ilkesi	 ile	
gerçekleştirilmiştir.	 Ayrıca	 tüm	 araştırmalarda	
hesaplanan	 örneklem	 büyüklüğüne	 ulaşıldığı	
bildirilmiştir.		

Bazı	 araştırmalarda	 anketlere	 geri	 dönüş	 oranları	
verilmemiştir	ancak	genel	olarak	geri	dönüş	oranları	
%40	ile	%99	arasında	değişmektedir.		

Araştırmalardaki	erkek	katılımcı	oranları	genellikle	
kadın	 katılımcıların	 oranlarından	 daha	 yüksektir.	
Bunun	 yanı	 sıra	 araştırma	 örneklemlerine	 ait	
katılımcı	 tablosu	 aşağıda	 verilmiştir.	 (Tablo2)	
Kullanılan	 örneklemlerde	 öğretmen,	 sağlık	
çalışanları	 ve	 genel	 katılımlı	 örneklemlerin	 büyük	
çoğunluğunu	 oluşturduğu	 görülmektedir.	 Bazı	
çalışmalarda	 kolayda	 örneklem	 yolu	 izlenmiş̧	 ve	
anketler	 cevaplamaları	 için	 katılımcıların	 e-posta	
adreslerine	gönderilerek	veriler	toplanmıştır.	Farklı	
sosyo-demografik	 özelliklerin	 anket	 formlarında	
toplandıkları	görülmekle	beraber	genellikle	cinsiyet,	
yaş,	 medeni	 durum	 çalışma	 yılı	 gibi	 bilgilerin	
demografik	 bilgileri	 içeren	 anket	 formlarının	
çoğunda	yer	aldığı	görülmektedir.		
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Tablo-2:	Örneklem	Özellikleri	

Örneklem	 Sayı	 Yüzde	(%)	

Genel	Katılım		 21	 %33	

Öğretmenler		 16	 %25	

Sağlık	Çalışanları	 14	 %22	

Araştırma	(derleme)	
Makaleleri		

5	 %8	

Akademisyenler	 2	 %3	

Banka	Çalışanları	 2	 %3	

İtfaiye	Çalışanları	 1	 %2	

Müzisyen	 1	 %2	

Antrenör	 1	 %2	

Toplam	 64	 100	

	

4.2.	Yayınlanma	Yeri	ve	Yılı	

İncelenen	 çalışmaların	yayınlanmış	olduğu	dergiler	
incelendiğinde	 32	 tanesi	 gibi	 büyük	 çoğunluğunun	
Science	Citation	Index	Expanded	(SCIE)	kapsamında	
fen	 bilimleri	 alanlarındaki	 dergilerde	 yayınlanmış	
olduğu	 görülmektedir.	 	 15	 tane	 çalışma	 ise	 Social	
Sciences	 Citation	 Index	 (SSCI)	 kapsamında	 Sosyal	
bilimler	 alanlarındaki	 dergilerde	 yer	 almaktadır.	
Yedi	makale	Emerging	Sources	Citation	Index	(E-SCI)	
tarafından	taranan	makaledir.		

Çalışmaların	 büyük	 çoğunluğu	 2021	 yılında	
yayımlanmış	 olup,	 2014	 yılında	 yayımlanmış	
herhangi	bir	çalışmaya	rastlanmamıştır	(Tablo	3).	

	
Tablo-3:	Çalışmaların	Yayın	Yılları	

Çalışmaların	
yayımlanma	yılları	

Sayısı	 Yüzde	(%)	

2022	 10	 %16	

2021	 16	 %25	

2020	 6	 %10	

2019	 6	 %10	

2018	 7	 %11	

2017	 10	 %16	

2016	 2	 %2	

2015	 5	 %8	

2014	 -	 -	

2013	 2	 %2	

Toplam	 64	 100	

İncelenen	 64	 akademik	 çalışma	 hakkında	 genel	
bilgiler	ek	1	deki	tabloda	yer	almaktadır.	

4.3.	Duygusal	Zekanın	Ölçümü	

Stres	 ve	 buna	 bağlı	 olarak	 tükenmişlik	 olgusu	 son	
dönemlerde	 oldukça	 fazla	 tartışılan	 ve	 hem	
ergonomik	 hem	 de	 psikososyal	 risk	 faktörleri	
içerisinde	değerlendirilen	 önemli	 kavramlar	 olarak	
karşımıza	çıkmaktadır.	İnsanın	merkezde	olduğu	bir	
çalışma	 alanında	 bilinmelidir	 ki,	 insan,	
duygularından	 kaçamaz	 ancak	 hangi	 duygu	
içerisinde	 olduğunun	 farkına	 varabilir	 ise	
davranışlarını	 ona	 göre	 şekillendirebilir.	 Bunun	
sonucunda	da	belki	daha	az	yorgunluk,	daha	az	stres	
daha	az	sağlık	ve	güvenlik	riski	söz	konusu	olacaktır.		

Uzun	 yıllardır	 yüz	 binlerce	 kişi	 üzerinde	 yapılmış	
araştırmaların	sonucunda	Duygusal	Zekanın	başarılı	
ve	 mutlu	 bir	 hayatı	 deneyimlemede	 daha	 güçlü	
olduğu	 kanıtlanmıştır.	 Yapılan	 çalışmalarda	 ortaya	
çıkan	 duygusal	 zekâ	 modellerinin	 bugüne	 uzanan	
gelişiminin	 temeli	 1990’lı	 yıllarda	 atılmıştır.	
Cronbach	 (1960),	 duygusal	 zekânın	 geçerli	 ve	
güvenilir	 bir	 biçimde	 betimlenemeyeceğini	 ve	
ölçülemeyeceğini	 iddia	 etmektedir.	 Bar-On,	 Tranel,	
Denburg	&	Bechara	(2003),	sosyal	zekânın	bir	türü̈	
olarak	tanımladıkları	duygusal	zekâ	türünün	sosyal	
zekâ	ile	birbirine	çok	benzediğini	savunmaktadır.		

Zaman	 içerisinde	duygusal	 zekânın	 ölçülebileceğini	
savunan	 yazarlar	 duygusal	 zekâyı	 ölçmeye	
yarayacak	 pek	 çok	 ölçek	 geliştirilmişlerdir.	 Bu	
ölçekler	 içerisinde	 en	 çok	 bilineni	 Goleman‟ın	 110	
maddeden	oluşan	“Duygusal	Yetenek	Envanteri‟dir.	
(Brody,	2004).	Cooper	&	Sawaf,	EQ	haritasını	ortaya	
çıkararak	 bir	 duygusal	 zekâ	 ölçüm	 yöntemi	
oluşturmuşlardır.	Bu	EQ	haritası	5	boyut	ve	21	başlık	
ile	 261	 sorudan	 oluşmaktadır.	 Cooper	 ve	 Sawaf’ın	
Modeli,	 kişinin	 kendi	 kendini	 değerlendirmesine	
olanak	 tanıması	ve	aynı	 zamanda	çok	 fazla	konuyu	
içermesi	 bakımından	 olumlu	 bir	 modeldir.	 Ancak,	
ölçeğin	 soru	 sayısının	 fazlalığı	 uygulanmasını	
zorlaştırmaktadır	 (Cooper	 &	 Sawaf,	 1997).	 Cooper	
ve	 Sawaf’ın	 aksine	 41	 maddeden	 oluşan,	 “Mayer	
Salovey	Caruso	Duygusal	Zekâ	Testi‟	oldukça	yaygın	
kullanılmaktadır	 (Gohm,	 Corser	 &	 Dalsky,	 2005).	
Araştırmacıların	 kısa	 formlar	 oluşturarak	 duygusal	
zekayı	ölçmeye	yönelik	çalışmaları	hız	kazanmış	ve	
farklı	ölçekler	literatürde	yer	almaya	başlamıştır.	

Min	(2012),	Çin‟de	660	tur	rehberi	üzerinde	duygu	
değerlendirme	 çalışması	 kapsamında	
gerçekleştirdiği	araştırmasında,	ilk	olarak	260	kişiye	
ölçeğin	 kısa	 versiyonunu	 ve	 daha	 sonra	 400	 kişiye	
kapsamlı	 versiyonunu	 uygulamıştır.	 Araştırma	
sonucunda	ölçeğin	güvenilir	ve	geçerli	35	maddelik	
versiyonu	geliştirilmiştir.		

“Wong-Law	 Duygusal	 Zekâ	 OV lçeği‟	 de	 duygusal	
zekâyı	 ölçmede	ekili	bir	 ölçektir.	Daha	çok	 örgütsel	
psikoloji	 için	 geliştirilmiş	 olan	Wong-Law	 ölçeği,	 4	
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faktörden	ve	16	ifadeden	meydana	gelen,	5‟li	 likert	
tipinde	bir	ölçektir.	Ölçekte	başkalarının	duygularını	
değerlendirme,	 kendi	 duygularını	 değerlendirme,	
duyguların	düzenlenmesi	ve	duygularının	kullanımı	
olmak	üzere	toplam	dört	alt	boyut	bulunmakta	olup	
her	 bir	 boyutun	 ölçümü	 için	 dört	 ifade	 yer	
almaktadır	(Wong	&	Law,	2002;	Shi	&	Wang,	2007)	

İncelenen	 araştırmalar	 içerisinde	 de	 kullanılan	
ölçekler	 değerlendirildiğinde	 Wang-Law	 duygusal	
zekâ	 ölçeğinin	 (2002)	 yirmi	 çalışmada	 kullanıldığı	
görülmektedir.	Bu	ölçek	dışında	on	bir	çalışma	ile	en	
fazla	 kullanılan	 ölçek	 Petrides,	 (2009);	 Petrides	 ve	
Furnham	 (2000)	 tarafından	 geliştirilen	 Duygusal	
Zekâ	 Ölçeğidir.	 Ölçeğin	 güvenirlik	 ve	 geçerliğine	
yönelik	 farklı	 kültürlere	 uyarlanmış	 formlarıyla	 da	
birçok	 çalışma	 yürütülmüş	 ve	 ölçeğin	 tüm	 bu	
uygulamalarda	 oldukça	 yüksek	 psikometrik	
özellikleri	 olduğu	 sonucuna	 varılmıştır	 (Cooper	 &	
Petrides,	 2010;	 Freudenthaler,	 Neubauer,	 Gabler	&	
Scherl,	2008;	Petrides	&	Furnham,	2000b;	Petrides,	
Pérez-González	&	Furnham,	2007;	Petrides,	Vernon,	
Schermer,	 Ligthart,	 Boomsma	 &	 Veselka,	 2010).	
Petrides	ve	Furnham’ın	(2000,	2001)	geliştirdikleri	
Duygusal	 Zekâ	 Ölçeği,	 bireyin	 duygusal	
yeterlikleriyle	 ilgili	 kendini	 algılama	 düzeyini	
belirlemek	 amacı	 ile	 geliştirilmiştir	 (Petrides	 &	
Furnham,	 2003).	 Toplam	 duygusal	 zekâ	 özelliğini	
ölçmek	üzere	geliştirilen	ölçek,	30	maddeden	oluşan,	
7’li	likert	tipi	bir	ölçme	aracıdır.	Puanların	yüksekliği	
duygusal	 zekâ	 özelliğinin	 yüksekliği	 anlamına	
gelmektedir.	 “OV znel	 iyi	 oluş̧”,	 “OV z	 kontrol”	
“Duygusallık”	ve	“Sosyallik”	olarak	dört	alt	ölçekten	
oluşmuştur	 (Petrides	 vd.,	 2010).	 Yapılan	 farklı	
çalışmalarda	 Cronbach	 Alfa	 katsayıları	 alt	 ölçekler	
için	 .69	 ile	 .80	 arasında	 değişmekte	 ve	 toplam	
duygusal	zekâ	ölçeği	için	de	.87-.90	arasında	değişim	
göstermektedir	(Petrides,	2009;	Petrides	vd.,	2010).		

4.4.	Araştırmaların	Sonuçları	

Prashantha	(2021),	yaptığı	çalışmada	duygusal	zekâ	
ve	 mesleki	 stresin	 negatif	 ve	 anlamlı	 bir	 şekilde	
ilişkili	 olduğunu	 bulmuştur.	 Ayrıca	 cinsiyet,	 eğitim	
durumu,	ikamet	durumu,	gelir	ve	aile	tipi	gibi	sosyo-
demografik	değişkenlerin	hem	mesleki	stres	hem	de	
duygusal	 zekâ	 üzerindeki	 etkisinde	 anlamlı	
olmadığını	 ancak	 yaşın	 mesleki	 stres	 ve	 duygusal	
zekâ	 üzerinde	 önemli	 bir	 etkisi	 olduğunu	 ortaya	
koymuştur.	 Bununla	 birlikte,	 yaşın	 duygusal	 zekâ	
üzerinde	önemli	bir	etkisi	olduğunu,	ancak	mesleki	
stres	için	anlamlı	olmadığını	bulmuştur	(Prashantha,	
2021).	

Lee	ve	Sim	 (2021)’in	gerçekleştirdikleri	 çalışmanın	
sonuçları	 ise	 göstermiştir	 ki	 psikolojik	 iyi	 oluş,	
duygusal	 zekâ	 ve	 iradenin	 faktörlerinin	 klinik	
hemşirelerin	iş	yeterliliğini	doğrudan	etkilemektedir	
ve	duygusal	zekâ,	psikolojik	iyi	oluş	ile	 iş	yeterliliği	
arasında	aracı	bir	faktördür	(Lee	&	Sim,	2021).	

Lopez	 (2017),	 288	 öğretmen	 ile	 gerçekleştirdiği	
çalışmada	 duygusal	 zekâ	 ile	 işe	 bağlılık	 arasında	
pozitif	 yönde	 güçlü	 bir	 ilişki	 bulmuştur.	 Ayrıca	 rol	
belirsizliği	 ve	 duygusal	 zekanın	 etkileşimi,	 bağlılık	
boyutlarını	açıklamada	anlamlı	bulunmuştur	(Lopez,	
2017).	

Genel	 olarak,	 duygusal	 zekanın	 tükenmişlik,	
psikosomatik	 şikayetler	 gibi	 psikososyal	 risklerin	
olumsuz	 etkilerine	 karşı	 koruyucu	 bir	 etkiye	 ve	 iş	
tatmini	 üzerinde	 olumlu	 bir	 etkiye	 işaret	 ettiğini	
gösteren	çalışmaların	sayısı	oldukça	fazladır	(Rubio	
vd.,	 2010;	 Ramona	 &	 Ramona,	 2018;	 Valenti	 vd.,	
2021;	 Ramona	 &	 Ramona,	 2019;	 Szczygieł	 &	
Bazińska,	 2013;	 Rakei	 vd.,	 2022;	 Shami	 vd.,	 2017;	
Gomez	 vd.,	 2020;	 Mao	 vd.,	 2021;	 Shkoler	 &	
Tziner,2017;	 Lewis	 &	 Freeman,	 2021;	 Pishghadam	
vd.,	2021;	Lee	&		Chelladurai,	2015;	Cofer	vd.,	2018;	
Han	 vd.,	 2022;	 Kanellakis	 vd.,	 2018;	 Barona	 vd.,	
2020;	 Wang	 vd.,	 2022;	 Lawal	 &	 Idemudia,	 2017,	
Mohammed	&	Jais,	2016)	

Ju	 vd.,	 (2021)	 yılında	 gerçekleştirdikleri	 çalışmada	
cinsiyet,	yaş	ve	duygusal	zekâ	özelliği	ile	tükenmişlik	
arasında	 bir	 ilişki	 bulamamış	 olmasına	 rağmen,	
Kazm	 vd.,	 (2021)’nin	 200	 akademisyen	 ile	
gerçekleştirdikleri	 çalışmada	 duygusal	 zeka	 ve	
mesleki	 stres,	 öfkenin	 önemli	 yordayıcıları	 olarak	
ortaya	 çıkmıştır.	 Ayrıca	 kadınların	 erkeklere	 göre	
daha	 fazla	 mesleki	 stres	 yaşadıkları	 ve	 duygusal	
zekânın	 kadınlarda	 erkeklerden	 daha	 fazla	 olduğu	
anlaşılmıştır	(Kazm	vd.,	2021).	

Espinoza	 ve	 arkadaşlarının	 yaptıkları	 çalışmada	 iki	
değişkenli	 korelasyonlarda,	 her	 iki	 cinsiyette	 de	
duygusal	 dikkat	 ile	 stres,	 depresyon	 ve	 kaygı	
arasında	 anlamlı	 pozitif	 korelasyonlar	 bulunmuş,	
duygusal	 netlik	 ve	 duygusal	 onarım	 ile	 psikolojik	
değişkenler	 arasında	 anlamlı	 negatif	 korelasyonlar	
gözlemlemişlerdir	(Espinoza	vd,,	2022).	

Nitekim	Angus	 (2022),	 sosyal	 hizmet	uzmanları	 ile	
gerçekleştirdiği	 çalışmasında	 duygusal	 zekâsı	
yüksek	uzmanların	tükenmişlik	sorunu	ile	çok	daha	
az	karşı	karşıya	kaldığını	belirtmiştir.		

Extremena	 vd.	 (2018),	 ise	 gerçekleştirdikleri	
çalışmalarında	 duygusal	 zekâ	 ile	 stres	 arasında	
negatif	yöndeki	ilişkinin	haricinde,	duygusal	zekâ	ile	
iş	tatmini	ve	işe	bağlılık	arasında	da	pozitif	bir	ilişki	
olduğunu	belirtmişlerdir.		

Molero	 vd	 (2019)	 ise	 güçlü	 duygusal	 zekanın	
duygularını	 doğru	 kontrol	 etme	 noktasından	 yola	
çıkarak	 öğretmenlerin	 doğru	 kararlar	 almasını	
teşvik	 ettiğini	 öne	 sürmüşlerdir.	 Ju	 vd.	 (2015)’nin	
yaptıkları	çalışmada	vurguladığı	önemli	noktalardan	
bir	 tanesi	 de	 işyerindeki	 sosyal	 destek	
uygulamalarının	 duygusal	 zekâ	 özelliği	 ile	
öğretmenlerin	 tükenmişliğine	 kısmen	 aracılık	
ettiğidir.	

Sonuç	 olarak	 duygusal	 zekâ	 ve	 gelişmiş	 duygusal	
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yeteneklerin	işle	ilgili	stresin	daha	düşük	seviyeleri	
ile	 doğrudan	 ilişkili	 olduğu	 görülmektedir.	 Bu	
nedenle	 duygusal	 zekânın	 psikososyal	 risklerin	
önlenmesi	konusunda	geliştirilmesi	önemlidir.	

5.	Tartışma		

Bu	 derleme	 çalışması,	 psikososyal	 risklerden	 stres	
ve	 tükenmişlik	 ile	 duygusal	 zekâ	 arasındaki	 ilişkiyi	
sistematik	 incelemeyi	 amaçlamıştır.	 Duygusal	 zekâ	
ile	 ilgili	 literatür	 tarandığı	 zaman	 birçok	 çalışma	
olmasına	 rağmen,	 duygusal	 zekâ,	 stres	 ve	
tükenmişlik	 konusunu	 birlikte	 çalışan	 bir	 derleme	
çalışmasına	 rastlanmamıştır.	 Ìncelenen	
araştırmaların	birçoğunda	ilişkilerin	doğru	ve	etkili	
bir	 şekilde	 kurulabilmesinde,	 bireylerin	 sahip	
oldukları	 duygusal	 zekânın	 önemli	 bir	 yeri	 olduğu	
ifade	edilmektedir.		

İlk	olarak,	duygusal	zekâ	 ile	problem	odaklı	 stresle	
başa	 çıkma	 ilişkisine	 bakıldığında	 incelenen	
çalışmaların	 hemen	 hemen	 hepsinde	 pozitif	 yönde	
bir	 ilişki	 olduğu	 ortaya	 çıkmaktadır.	 Stresle	 başa	
çıkma	 tarzlarından	 biri	 olan	 problem	 odaklı	 başa	
çıkma	tarzında	bireyler,	sıkıntılarını	çözerken	bunun	
yanında	benzer	durumların	ortaya	çıkmaması	için	de	
tedbirler	almaktadır.		

Bu	 araştırma	 kapsamında	 incelenen	 çalışmalar	
sonucunda	 stres	 ve	 tükenmişlik	 durumlarının	
duygusal	zekânın	aracılığı	ile	azaltılabileceği,	sosyal	
destek	uygulamalarının	bu	noktada	çalışmalara	katkı	
sağlayabileceği	 görülmüştür.	 Sonuç	 olarak,	
gerçekleştirilecek	 duygusal	 zekâ	 çalışmalarının	
özellikle	 sadece	 sağlık	 çalışanları,	 öğretmenler	 gibi	
belirli	 meslek	 gruplarında	 değil	 birçok	 farklı	 iş	
kollarında	da	uygulanması	gerektiği,	insanın	olduğu	
her	 alanda	 duygu	 değişimlerinin	 önemli	 bir	 faktör	
olarak	 değerlendirilmesi	 gerektiği	 ortaya	
çıkmaktadır.		

İşletme	içerisinde	karşı	karşıya	kalınan	psikososyal	
risk	 faktörleri	 sonucunda	 verim	 kaybı,	 işe	
devamsızlık,	 sağlık	 harcamalarında	 artış,	 ayrıca	 bu	
risklerden	 kaynaklanan	 stres	 sonucu	 bireylerde	
fiziksel	 ve	 psikolojik	 sorunlar	 ortaya	 çıkmaktadır.,	
Özellikle	 bireylerin	 kas	 iskelet	 ve	 sinir	 sistemi	
üzerindeki	olumsuz	etkilerinden	kaynaklanan	sağlık	
harcamaları	ve	erken	emeklilik	ödemeleri	nedeniyle	
işyerlerine	önemli	bir	maddi	yük	getirmektedir.		

Duygusal	zekâ	(EI),	genel	olarak	bilmek	ve	yönetmek	
için	 geniş	 bir	 yetkinlik	 yelpazesi	 olarak	
düşünülmektedir.	 Son	 yirmi	 yılda	 kendi	 kendini	
motive	etme,	başkalarındaki	duyguları	fark	etme	ve	
sosyal	ilişkiler	(Goleman,	1996),	popüler	ve	bilimsel	
iş,	 örgütsel	 davranış,	 yönetim,	 psikoloji,	 endüstri-
örgüt	 psikolojisi,	 liderlik	 çalışmaları	 ve	 halkla	
ilişkiler	alanlarında	dikkat	 çekmiştir.	Bu	nedenle	 iş	
sağlığı	ve	güvenliği,	ergonomi,	güvenlik	kültürü	gibi	
kavramlar	 ile	 birlikte	 de	 çalışılması	 gereken	 bir	
konudur.	

Bu	 çalışmanın	 en	 büyük	 sınırlılığı,	 literatür	
taramasının	 sadece	 uluslararası	 indeksli	
dergilerdeki	 çalışmalara	 odaklanmasıdır.	 Bundan	
sonra	 yapılacak	 çalışmalarda	 da	 hakemli	 Ulusal	
dergilerde	yayımlanmış	olan	duygusal	zekâ,	stres	ve	
tükenmişlik	 düzeyini	 ele	 alan	 çalışmaların	 da	
incelenmesi,	 ayrıca	 farklı	 iş	 kolları	 üzerinde	
çalışmalar	yapılması	ve	psikososyal	risklerin	(stres,	
iş	 yükü,	 vardiya,	 iş	 rotasyonu,	 tükenmişlik	 vb.)	
hepsini	 değerlendiren	 çalışmaların	
gerçekleştirilmesi	önerilmektedir.	
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